



2020年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月15日

会社名

株式会社東京スター銀行

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者

(役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 佐藤 誠治

問合せ先責任者

(役職名) 財務部長 (氏名) 小林 千佳 TEL 03-3586-3111 (代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期中間期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	28,826	△ 1.0	6,602	36.6	6,711	87.3
2019年3月期中間期	29,125	△ 4.0	4,832	△ 8.3	3,581	△ 5.0

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 7,164 百万円 (127.6 %) 2019年3月期中間期 3,146 百万円 (△ 21.4 %)

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期中間期	9,587	49	—	—
2019年3月期中間期	5,117	12	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	2,477,513	165,226	6.6
2019年3月期	2,460,480	158,061	6.4

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 165,226 百万円 2019年3月期 158,061 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、当行においては、期末新株予約権及び期末非支配株主持分はそれぞれ該当しません。また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 ー 社 除外 ー 社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	700,000 株	2019年3月期	700,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	— 株	2019年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	700,000 株	2019年3月期中間期	700,000 株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期中間期の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	29,064	△ 1.4	6,270	28.6	6,424	74.8
2019年3月期中間期	29,493	△ 3.5	4,875	△ 2.2	3,675	0.8

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2020年3月期中間期	9,178	05
2019年3月期中間期	5,250	01

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	2,472,341	156,109	6.3
2019年3月期	2,454,427	149,231	6.0

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 156,109 百万円 2019年3月期 149,231 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、当行においては、期末新株予約権は該当ありません。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当中間期における重要な子会社の異動	1
（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1
2. 中間連結財務諸表	
（1）中間連結貸借対照表	2
（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
（3）中間連結株主資本等変動計算書	5
（4）中間連結財務諸表に関する注記事項	6
3. 中間財務諸表	
（1）中間貸借対照表	7
（2）中間損益計算書	8
（3）中間株主資本等変動計算書	9
（4）中間財務諸表に関する注記事項	10

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

2. 中間連結財務諸表
(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	412,822	444,905
コールローン	17,000	23,158
買入金銭債権	7,091	6,717
金銭の信託	4,949	4,716
有価証券	231,389	234,598
貸出金	1,670,433	1,656,121
外国為替	6,427	5,453
その他資産	96,373	87,290
有形固定資産	5,542	4,535
無形固定資産	8,763	8,320
繰延税金資産	3,362	3,068
支払承諾見返	9,139	10,342
貸倒引当金	△ 12,815	△ 11,716
資産の部合計	2,460,480	2,477,513
負債の部		
預金	1,713,328	1,852,374
譲渡性預金	429,326	235,189
コールマネー	22,000	81,692
債券貸借取引受入担保金	37,075	41,319
借入金	28,329	38,129
外国為替	23	21
その他負債	61,978	51,776
賞与引当金	928	1,174
役員賞与引当金	175	174
睡眠預金払戻損失引当金	99	80
利息返還損失引当金	11	11
支払承諾	9,139	10,342
負債の部合計	2,302,418	2,312,286
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	107,065	113,776
株主資本合計	157,065	163,776
その他有価証券評価差額金	996	1,449
その他の包括利益累計額合計	996	1,449
純資産の部合計	158,061	165,226
負債及び純資産の部合計	2,460,480	2,477,513

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

① 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	29,125	28,826
資金運用収益	19,667	19,418
(うち貸出金利息)	16,481	16,667
(うち有価証券利息配当金)	2,927	2,522
役務取引等収益	4,970	5,304
その他業務収益	2,994	3,033
その他経常収益	1,492	1,070
経常費用	24,292	22,223
資金調達費用	2,301	1,711
(うち預金利息)	1,798	1,644
役務取引等費用	2,422	2,101
その他業務費用	1,098	12
営業経費	17,783	17,617
その他経常費用	686	781
経常利益	4,832	6,602
特別利益	—	3,188
固定資産処分益	—	3,188
特別損失	44	124
固定資産処分損	44	124
税金等調整前中間純利益	4,788	9,667
法人税、住民税及び事業税	689	2,861
法人税等調整額	517	94
法人税等合計	1,206	2,955
中間純利益	3,581	6,711
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	3,581	6,711

②中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	3,581	6,711
その他の包括利益	△ 435	453
その他有価証券評価差額金	△ 235	453
繰延ヘッジ損益	△ 200	—
中間包括利益	3,146	7,164
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,146	7,164
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3)中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

(単位:百万円)

	株 主 資 本				そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	98,997	148,997	△ 616	200	△ 416	148,581
当 中 間 期 変 動 額								
親会社株主に帰属する 中 間 純 利 益	—	—	3,581	3,581	—	—	—	3,581
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	△ 235	△ 200	△ 435	△ 435
当中間期変動額合計	—	—	3,581	3,581	△ 235	△ 200	△ 435	3,146
当 中 間 期 末 残 高	26,000	24,000	102,579	152,579	△ 851	—	△ 851	151,727

当中間連結会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

(単位:百万円)

	株 主 資 本				そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	107,065	157,065	996	—	996	158,061
当 中 間 期 変 動 額								
親会社株主に帰属する 中 間 純 利 益	—	—	6,711	6,711	—	—	—	6,711
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	453	—	453	453
当中間期変動額合計	—	—	6,711	6,711	453	—	453	7,164
当 中 間 期 末 残 高	26,000	24,000	113,776	163,776	1,449	—	1,449	165,226

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	412,095	443,991
コールローン	17,000	23,158
買入金銭債権	7,091	6,717
金銭の信託	4,949	4,716
有価証券	236,054	239,286
貸出金	1,663,690	1,650,938
外国為替	6,427	5,453
その他資産	96,316	87,243
その他の資産	96,316	87,243
有形固定資産	5,441	4,456
無形固定資産	8,723	8,287
繰延税金資産	2,723	2,423
支払承諾見返	2,741	3,956
貸倒引当金	△ 8,828	△ 8,287
資産の部合計	2,454,427	2,472,341
負債の部		
預金	1,722,520	1,862,696
譲渡性預金	429,326	235,189
コールマネー	22,000	81,692
債券貸借取引受入担保金	37,075	41,319
借入金	28,329	38,129
外国為替	23	21
その他負債	61,978	51,803
未払法人税等	1,719	3,180
リース債務	0	7
資産除去債務	839	1,124
その他の負債	59,418	47,491
賞与引当金	924	1,170
役員賞与引当金	175	174
睡眠預金払戻損失引当金	99	80
支払承諾	2,741	3,956
負債の部合計	2,305,195	2,316,232
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
資本準備金	24,000	24,000
利益剰余金	98,235	104,660
利益準備金	2,000	2,000
その他利益剰余金	96,235	102,660
繰越利益剰余金	96,235	102,660
株主資本合計	148,235	154,660
その他有価証券評価差額金	996	1,449
評価・換算差額等合計	996	1,449
純資産の部合計	149,231	156,109
負債及び純資産の部合計	2,454,427	2,472,341

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	29,493	29,064
資金運用収益	19,673	19,313
(うち貸出金利息)	16,332	16,571
(うち有価証券利息配当金)	3,081	2,513
役務取引等収益	4,854	5,223
その他業務収益	2,994	3,033
その他経常収益	1,970	1,494
経常費用	24,618	22,794
資金調達費用	2,301	1,711
(うち預金利息)	1,798	1,644
役務取引等費用	3,145	2,886
その他業務費用	1,098	11
営業経費	17,572	17,510
その他経常費用	500	674
経常利益	4,875	6,270
特別利益	—	3,186
特別損失	38	115
税引前中間純利益	4,836	9,341
法人税、住民税及び事業税	589	2,816
法人税等調整額	572	99
法人税等合計	1,161	2,916
中間純利益	3,675	6,424

(3)中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	88,311	90,311	140,311
当 中 間 期 変 動 額							
中 間 純 利 益	—	—	—	—	3,675	3,675	3,675
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当中間期変動額合計	—	—	—	—	3,675	3,675	3,675
当 中 間 期 末 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	91,986	93,986	143,986

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当 期 首 残 高	△ 616	200	△ 416	139,894
当 中 間 期 変 動 額				
中 間 純 利 益	—	—	—	3,675
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△ 235	△ 200	△ 435	△ 435
当中間期変動額合計	△ 235	△ 200	△ 435	3,239
当 中 間 期 末 残 高	△ 851	—	△ 851	143,134

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	利益剰余金合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	96,235	98,235	148,235
当 中 間 期 変 動 額							
中 間 純 利 益	—	—	—	—	6,424	6,424	6,424
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当中間期変動額合計	—	—	—	—	6,424	6,424	6,424
当 中 間 期 末 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	102,660	104,660	154,660

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当 期 首 残 高	996	—	996	149,231
当 中 間 期 変 動 額				
中 間 純 利 益	—	—	—	6,424
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	453	—	453	453
当中間期変動額合計	453	—	453	6,877
当 中 間 期 末 残 高	1,449	—	1,449	156,109

(4)中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。